1255. May 12.—*Bull of pope Alexander IV conferring on the bishop of Hereford immunity from payment of tithes on lands reclaimed by him from the forest.*

TRANSCRIPTUM BULLE PAPALIS SUPER DECIMIS TERRARUM EPISCOPI NON PRESTANDIS.—Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, archidiacono et officiali Cantuariensis salutem, etc. Venerabilis fratris nostri, Herefordensis episcopi, precibus inclinati sibi ut de terris quas in Anglia propriis sumptibus laborari fecerit aut duxerit excolendas, et de incrementis animalium terrarum ipsarum, nulli dare decimas teneatur, quodque ad id compelli a quoquam non valeat, auctoritate litterarum nostrarum duximus concedendum. Quocirea discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus dictum episcopum non permittatis super hiis contra nostre concessionis tenorem ab aliquibus indebet molestari; molestatores hujus per censuram ecclesiasticam appellacione remota compescendo, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali.<sup>1</sup> Quod si non ambo hiis exequendis poteritis interesse alter vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Neapoli, iii<sup>o</sup> id. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Hanc immunitatem concessit Alexander quartus qui electus est in papam anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quadragesimo nono.<sup>2</sup>

1283. Feb. 6.—*The bishop, as papal delegate, transfers to the prior and archdeacon of Westminster the hearing of the suits of William of Somersham, reserving to himself the final judgment.*

Memorandum quod causas Willelmum de Somersham, presbyterum Norwyensis dioecesis, contingentes domino Ricardo, Dei gratia Herefordensi episcopo, per duo rescripta apostolica delegatas, quorum unum super quadam causa appellacionis fuerat impetratum, et aliud quod appellatur post iter arreptum, dictus dominus Ricardus dominis priori et archidiacono Westmonasteriensibus committebat, sibi diffinitivas sentencias reservando, viij<sup>o</sup> id. Februarii, anno superius annotato.

1—*Acta, IV Lat. Conc., c. 37.*

2—The date here given is a mistake of the clerk.

A.D. 1283. Mar. 5. Peter, rector of Aylton, is allowed on account of his extreme weakness to let his fruits in farm to Hugh de Bromyard who will discharge the clerical duties.

Fol. 25. Universis, etc., Ricardus, etc., dilecto in Christo filio Petro, rectori ecclesie de Aylvichetone salutem, etc. Tue debilitatis et frequentis infirmitatis, quominus cure tibi commisso sufficias, gravedinem ponderantes, concedimus per presentes ut tibi liceat per Hugonem de Bromyard, presbyterum, facere dicte ecclesie debite deserviri, et ipsi presbytero eandem ecclesiam ad firmam tradere quousque hujusmodi licenciam duxerimus revocandam. In cuius rei, etc. Datum apud Herefordiam, v<sup>o</sup> die Marcii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> tercio, etc.

1275-1282. John de Arderne binds himself under a penalty of forty pounds to relieve the bishop of all responsibility for the escape of two prisoners from the bishop's prison at Ross.

PRO EVASIONE PRISONUM APUD Ros.—Pateat universis quod ego Johannes de Arderne, Herefordensis diocesis, fideliter promisi et presentibus me obligavi domino meo, domino Thome, etc., quod ipsum et successores suos erga regem Anglie plene indempnes conservabo super evasione Radulfi et Nicolai, presbyterorum, quos aliquo tempore tanquam prisones dicti domini mei in custodia mea habui in manerio et prona sua de Ros, qui per negligenciam meam et defectum a dicta prona evaserunt; quod si non fecero volo et concedo quod dictus dominus meus et successores sui, et quicunque judex ecclesiasticus seu ballivus secularis quem ipse vel ipsi elegerint, possit vel possint me, executores meos, neonon et heredes meos, de die in diem, sine aliqua cause cognitione, presentibus litteris inspectis, cohercere per excommunicacionis sentenciam, et distingere per omnia bona mea mobilia et immobilia pro quadraginta libris sterlingorum nomine debiti sibi vel cuiunque certo attornato suo solvendis. In cuius rei, etc., hiis testibus, domino Nicholao, penitenciario; magistro Johanne de Bradenham; domino Johanne de Clare; Waryno de Grendene; Gyrardo de Eugina; Ricardo de Clehangre; et aliis.

- A.D. 1263. July 5.—Account of the losses sustained when Bishop's Castle was taken by John Fitz-Alan, and during his possession of it, with the names of the constables in command.

Die Jovis proxima ante translacionem beati Thome, martiris, anno regni regis Henrici xl<sup>o</sup> septimo, Johannes filius Alani, dominus de Arundel, accedens ad Castrum episcopi ibidem dictum castrum cepit, et constabularius sub fide interfectus fuit. Item in eodem castro invenerunt xiij boves cum ij plaustris et ij earucis et unam equam albam. Item invenerunt xxxvj summas frumenti quod dominus episcopus ibidem misit, et omnes fructus unius anni de duabus earucis in grangia, et campos promptos ad metendum de secundo anno. Item de armaturis vj loricas, quarum una est sine eoifia; item vj capellos ferreos, unum par coopertiorum et super-tunicam episcopi de ferro. Item vj balistas integras et bonas cum bandereis, et iiiij quarellorum, et equum constabularii. Hee dampna predicta estimantur ad CC marcas. Et dampnum destrucionis domorum apud castrum et Lidebury et meremii quad jacuit retro castrum estimatur ad CC marcas. Et dampnum destrucionis boscorum estimatur ad C marcas. Item exitus manerii vj armorum, exceptis xvij septimanis, per quod tempus castrum et terra fuerunt in manu Johannis filii Alani estimantur ad v et <sup>o</sup> iiij marcas. Summa M <sup>xx</sup> iij marce preter mortem constabularii.

Nomina constabulariorum qui per dictum tempus ibidem steterunt sunt hec, Johannes filius Aer, Rogerus de Stanworthin, Walterus de Bokenhul, Philippus de Egedone; et omnes habent terras et tenementa in episcopatu Herefordensi, unde bene possunt compelli.

*Muletone, Chestrok, and Aston were the three vills of Ledbury North seized by H. Lestrange as belonging to the honour of Montgomery.*

Memorandum. De tribus villatis ad castrum de Ledbury North spectantibus quas dominus H. Extraneus injuste in manus suas cepit, dicens falso quod pertinebant ad honorem de Montgomery.

Nomina villatarum Muletone, Chestroc, et Astone.

- A.D. 1240. *The number of cattle in the episcopal manors received by bishop Peter from the estate of bishop Ralph.*

Memorandum de bovis receptis a Radulpho, quondam episcopo Herefordensi, per manum Petri, quondam episcopi Herefordensis.

Apud Fromam vj boves. Item de Uptone x boves, j equum. Item de Estenore xij boves. Item de Ledebury xij boves, j equum. Item de Prestbury xxx boves, iiij equos. Item de Sevenhampton viij boves. Item de Topesle viij boves, iiiij affros. Item de Sugwas xij boves, vj affros. Item de Ros vj boves. Item de Whyteburne vj boves. Item de Bosebury xij boves, j affrum. Item de Colewelle vj boves, j affrum. Item de Homptone viij boves, iiiij affros. Item de Ledebury North xxx boves, ij affros.

1284. *July 8.—Dispensation for illegitimacy and irregular acceptance of Holy Orders.*

Fol. 25b. DISPENSACIO PRO THOMA DE WORTHIN ET REGINALDO DE HUMBRE.—Viiij id. Julii, anno supradicto, dispensavit dominus cum Thoma de Worthin et Reginaldo de Hambre, presbyteris, auctoritate apostolica super defectu natalium quem patiebantur et super irregularitate intrusionis in suis ordinibus male susceptis contracta.

1285. *July 7.—The bishop appeals to the pope to grant a dispensation for the marriage of J. Gifford and Margaret de Nova Villa who are related in the third or fourth degree of consanguinity.*

Sanctissimo patri ac domino reverentissimo, Dei gracia universalis ecclesie sunmo pontifici, Ricardus, etc., cum debitis honore et reverencia genuflexis pedum oscula beatorum. Ubi manifesta requirit necessitas aut pia depositit utilitas juris moderari rigorem, ut patrum sanctorum debeat derogari canonicis institutis, necesse tum fieret ad eum recurrere cuius potencie amplitudine jura condita moderantur, et cuius copiosa benignitas pensatis causis legitimis remedium arduis adhibet salutare; hinc est, pater sanctissime, quod cum vir nobilis, dominus J. Giffard, nostre dioecesis, et nobilis mulier, domina Margareta de Nova Villa, in tertio et quarto gradu consanguinitatis, ut dicitur, se attingant, licet forte hoc judicialiter constare non possit, idemque Johannes cum predicta nobili summo expectet desiderio matrimonialiter copulari, per quod conjugium, ut creditur, discordie sedarentur, vincula fida

A.D. 1285

pacis firmarentur, animorum tranquillitas crearetur, si vestra pia paternitas, attento multiplicato commoditatum fructu qui dictorum contractum consequi poterit, meique licet immeriti rogannis interventu, de plenitudine pietatis dignum duceret misericorditer dispensare ut sibi invicem valeant matrimonialiter copulari, et impedimento cessante, aut eciam si quid fuerit non obstante, simul uniri valeant licite copulari. Statum et incolumitatem vestram conservet Altissimus ad regimen ecclesie sue sancte per tempora diurna. Datum Londoniis vij<sup>o</sup> id. Maii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxxv<sup>o</sup>.

*July 29. The bishop of Hereford in reply to the bishop of St. Asaph asks him to obtain the assent of his chapter to the agreement proposed, which is not a personal matter.*

RESPONSI<sup>O</sup> AD LITTERAM SEQUENTEM. Venerabili in Christo patri, domino Aniano, Dei gratia Assavensi episcopo, Ricardus, etc. Ex officii nostri debito pacem et tranquillitatem ecclesie nostre non modicum affectantes pacem ejusdem nostre quieti temporali preferimus, ut debemus, voluntariosque labores petimus ut quietem nostris subditis preparamus, in quorum quiete quiescimus et in pace sovenimur; et vos pacem et salutem subditis vestris et omni populo Christiano optare credimus, novit Deus, verum quia composicio seu commissio super pace inter vos et nos amicabiliter reformanda formam continet personalem, nec unquam fuit nostre intencionis ut pax fieret inter vos et nos tantum personalis, sed pocius perpetuo duratura, nobis videbatur non esse expediens nec decens talem formam domino archiepiscopo demandare, sed pocius expectare quoisque capitulum vestrum ducere poteritis ad consensum,<sup>1</sup> presentim cum nos de persona vestra plenam fiduciam habeamus, nec vos de nostra, ut eredimus, diffiditis in hac parte. Si consensum capituli vestri ad dictum negotium effectualiter decidendum poteritis impetrare, illud nobis, cum vobis placuerit, decidetis scituri quod nos, auxiliante Deo, non reperietis in aliquo vacillantes. Ecclesie sue regimini salvet vos et conservet filius virginis gloriose. Datum apud Prestebury, iiiij kal. Augusti M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> quinto.

<sup>1</sup>—Concessum in MS.

A.D. 1285. July 20.—*The bishop of St. Asaph returns a draft of a proposed agreement, which has not received the assent of his chapter, but which he is himself willing to accept with slight changes and to send on to the archbishop.*

Fol. 26. LITTERA ASSAVENSIS EPISCOPI.—Venerabili in Christo fratri suo, Ricardo, etc., Anianus, etc. Noverit sancta paternitas vestra quod, quum ad nos pervenit responsum vestrum, nos fuisse cum domino Lichefeldensi episcopo in ulterioribus episcopatus sui partibus juxta diocesim Eboracensem, et statim misimus ad capitulum nostrum pro consensu habendo forme pacis inter nos provise, qui plane nobis contradixerunt, et quia magna inter nos terrarum distanca erat, et periculosus fluminum cum refluxu maris tractus non permittebat negotium citius accelerare, ut vellemus, non potuimus ad vos responsum celerius demandare, propter quod merito hanc tarditatem nostram debetis habere excusatam. Licet autem canonici nostri forme prediecte assentire noluerint, nos tamen pro diebus nostris, sicut alias inter nos fuit prolocutum, plene assentimus et volumus quod forma provisa plenarium sorciatur effectum, et super hoc formam a vobis nobis transmissam cum quorundam commutacione verborum, que magis contencionem videbantur quam pacem sonare, ad vos mittimus sigillataum, cui si admireritis litteras vestras una cum forma provisa domino Cantuariensi mittere poteritis, et nuncius noster una cum vestro adibit dictum patrem ut ipse dictam provisionem roboret, vel si aliqua in ea sint juri dissona corrigat et emendet. Ecclesie sue regimini, etc. Datum apud Dullentone, xiiij<sup>o</sup> kal. Augusti.

Aug. 11.—*The bishop decides to license no vicar in Church Stratton, leaving the whole benefice in the hands of the rector.*

LITTERA DE STRATTONE.—Ricardus, etc., dilecto in Christo filio, decano de Wenlak, salutem, etc. Quia propter certas causas et raciones ad presens vicarium in ecclesia de Stratton in Strattonedale ordinare non proponimus, nisi quod magister Philippus le Waleys eam integraliter teneat, vobis mandamus quatinus eundem magistrum Philippum, rectorem ejusdem ecclesie, de porcione ad dictam ecclesiam pertinente ordinare et disponere libere permittatis, salvis nobis omnibus obvencionibus dictam vicariam contingentibus a tempore mortis ultimi vicarii in eadem usque ad festum sancti Michaelis proximo jam futurum. Vale-

A.D. 1285. atis. Datum, etc., apud Ledebury, iii<sup>o</sup> id. Augusti, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> quinto.

1286. *The bishop takes under his protection the benefices which the dean and his nephews and wards hold in the diocese.*

LICENCIA DOMINI DECANI.—Universis, etc., Ricardus, etc. Noverit universitas vestra quod, cum venerabilis vir, Johannes, decanus Herefordensis, pro quibusdam suis negotiis expediendis apostolorum limina de licencia nostra petita et optenta visitare proponat, nos ipsum, cuius propositum benigno favore prosequimur, et beneficia sua que in dioecesi nostra possidet, et beneficia nepotum suorum canonicorum de Bromyard, et Gunteri de Naves, et Jacobi de Hoselle, rectorum de Biford et Hope Maloy sel, sub custodia dieti decani constitutorum, in proteccionem nostram a tempore date presencium usque ad festum natalis Domini, anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> septimo, ac in nostram defensionem suscepimus specialiter, salvis tamen in omnibus juribus et libertatibus nostris et ecclesie nostre, proviso tamen quod ecclesie predicte interim debit is non fraudentur officiis et quod animarum cura nullatenus negligatur. In eius rei, etc. Datum apud Kensintone, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> sexto.

1241. Sept. 26.—*The citizens of Hereford pledge themselves to observe henceforward the regulations made by the bishop's bailiff during his fairtime as to the sale of goods.*

Fol. 26b. Universis Christi fidelibus, etc., cives Herefordenses salutem in Domino. Cum inter venerabilem patrem in Christo, dominum Petrum, Herefordensem episcopum, ex una parte, et nos ex altera, super eo quod cives nostri lanas et coria que in domibus suis Herefordie vendebant contra libertatem suam et ecclesie sue, ut dicebat, coram domino rege Henrico, filio regis Johannis, questio verteretur, nos de communi consensu et unanimi omnium voluntate pro nobis et successoribus nostris eidem domino episcopo et capitulo suo neconon et eorum successoribus firmiter et fideliter promittimus quod de cetero vendemns lanas et coria communiter cum aliis extraneis mercatoribus ad nundinas Herefordie venientibus, et omnia alia vendenda, exceptis pane et vino, cervisiis et carnibus et piscibus ad edendum, in locis assignatis per ballivum episcopi, una cum aliis mercatoribus extraneis; unanimiter eciam

AD. 1241. pro nobis et heredibus ac successoribus nostris omnia predicta servare et nullo tempore contravenire. In eius rei, etc. Hiis testibus, domino Johanne Folioth, archidiacono Salopsire; domino Th. de Facheberge, archidiacono Essexie; magistro Alexandro le Seculer; magistro Johanne Bacun; magistro Egidio de Avenebury; magistro Hugone de Wodeham, canonico de Bromyard; Radulfo et Waltero, capellani ejusdem episcopi: Henrico Craft; Johanne, clero; Willelmo le paumer, Jurdano le werrur, tune ballivis Herefordie; et aliis. Datum apud Wyteburne vj° kal. Octobris, anno regni regis Henrici, filii regis Johannis, xxv°.

1262. *Easter.—Agreement between the bishop with the chapter on the one side and the citizens of Hereford on the other.<sup>1</sup>*

1284. *Settlement of the dispute between the bishop and Sir John Giffard respecting the wardship of the heirs of William de Dunre.*

FOL. 27. CUSTODIA DE DUNRE.—Memorandum quod defuncto domino Willelmo de Dunre, milite, domino de Childestone et partis ville de Dunre, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>Ixxx<sup>o</sup> quarto, dominus Ricardus, etc., per ballivos suos corpus Walteri, filii et heredis dicti militis, obtinebat in seisina. Quod audiens dominus Johannes Giffart, miles, dictum heredem petiit cum effectu protestans se velle contra eundem episcopum in curia regia experiri, si eundem heredem sibi reddere recusaret. Qui post altercaciones diversas ex assensu mutuo impetrarunt ut per litteras domini regis patentes et clausas dominis Egidio de Berkleye et Waltero de Helyun committeretur ut ipsi, utriusque partis raeonibus intellectis, in premissis justiciam exercerent. Omnibus die Sabbati proxima ante festum omnium sanctorum, anno Dom. supradicto, in aula pistrini capituli Herefordensis ibidem sedentibus et cognoscentibus in hac parte, prefati domini episcopus et Johannes pacem in hac forma amicabiliter inierunt, videlicet ut dictus episcopus custodiam omnium filiorum et filiarum prefati domini Walteri cum maritagio pacifice optineret, dando eidem domino Johanni pro jure suo, si quod ei subpetierat illa vice, pre manibus centum marcas, quas tamen usque ad xl marcas totaliter remittebat, prout in transcripto littere domini Johannis que subscribitur plenius continetur.

1—See Reg. Thome de Cant., p. 91.

A.D. 1284. Oct. 28.—*Letter of John Giffard confirming the agreement as to the heirs of William de Dunre.*

Omnibus Christi fidelibus, etc., dominus Johannes Giffard salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum contencio mota fuerit inter venerabilem patrem, dominum Ricardum, etc., ex parte una, et nos ex altera, super maritagio Walteri filii et heredis Walteri de Dunre, militis, defuncti, coram dominis Waltero de Helyun et Egidio de Berkleye, justiciariis domini regis, ad hoc assignatis de gracia domini regis et nostro unanimi consensu, nos relaxisse et concessisse pro nobis et nostris ad presens dicto heredum filiorum et filiarum ejusdem, quicunque vel quecumque predictorum filiorum et filiarum alium supervixerit de gradu ad gradum, videlicet de omnibus prolibus dicti domini Walteri, pro centum marcis quas nobis dedit venerabilis pater Ricardus, etc., pre manibus. Ita videlicet quod dictus dominus, etc., dictum maritagium habeat sibi, vel enicunque illud dare vendere vel in testamento legare, vel quoconque alio modo assignare voluerit, sine omni contradictione seu reclamacione mei vel heredum meorum. In eius rei, etc. Datum Herefordie in festo apostolorum, Symonis et Jude, anno regni regis Edwardi duodecimo.

1286. May 13.—*Royal mandate to institute to Whitney on the presentation of the abbess of Elstow, who has recovered her right in the king's court at Westminster.*

BREVE REGIUM PRO WYTHENEY.—Edwardus, Dei gracia rex Anglie, etc., venerabili in Christo patri, Ricardo, etc., salutem. Scitis quod abbatissa de Elvestowe in curia nostra coram justiciariis nostris apud Westmonasterium recuperavit presentacionem suam versus Eustachium de Wytheney ad ecclesiam de Wytheney per quandam juris [item] ibi inter eos captam. Et ideo vobis mandamus quod, non obstante reclamacione predicti Eustachii, ad presentacionem prediecte abbatisse ad predictam ecclesiam idoneam personam admittatis. Teste T. de Weylaunde apud Westmonasterium, xij die Maii, anno regni nostri quartodecimo.

A.D. 1286. *Grant by the bishop of a curtilage to John Amfrey for a rent-charge of two pence.*

Fol. 27b. **CARTA JOHANNIS AMFREY.**—Pateat universis quod nos Ricardus, etc., concessimus, etc., Johanni Amfray de Etone unum curtilagium quod Johannes filius Henrici, nativus noster, tenuit de nobis et in manus nostras quiete reddidit, quod jaeet inter mansionem dicti Johannis Amfray et viam que vocatur Churchewey, et extendit unum capud ad regalem viam, et alind capud versus terram dicti Johannis. Concessimus eciā eidem Johanni unam placeam terre quam Robertus filius Margerie tenuit de nobis et in manus nostras quiete reddidit, que continet in longitudine quinquaginta pedes et in latitudine triginta et unum pedem, tenendam et habendam de nobis et successoribus nostris dicto Johanni Amfray et heredibus suis vel suis assignatis in perpetuum; reddendo inde annuatim nobis et successoribus nostris ipse et heredes sui vel sui assignati duos denarios ad duos anni terminos, videlicet ad festum sancti Michaelis unum denarium, et ad festum annunciacōnis beate Marie unum denarium, pro omnibus secularibus servieis et demandis, videlicet pro duobus particulis curtilagiorum sive placearum. Et quia volumus, etc., hiis testibus, domino W. de Mortuomari, senescallo nostro; magistro R. de Hertford; Ricardo de Clehangre; fratre Johanne de Wormely; Roberto de Furches; domino Johanne de Keneseye; Johanne de Sugwas; Ricardo filio Roberti.

1285. July 25.—*Mandate to the dean of Weston to induct the prior and convent of Wormesley to the church of Dilwyn, appropriated to them by the bishop and his predecessors in office.*

Fol. 28b. Ricardus, etc., dilecto in Christo filio, decano de Westone, salutem, etc. Quia ecclesiam de Dylun, vestri decanatus, nunc de jure et de facto vacantem per legitimam et expressam resig-nacionem domini Ricardi de Monyton, capellani, nuper rectoris ejusdem, cuius ecclesie prior et conventus de Wormeleye sunt veri patroni, ut nostis, in proprios usus in perpetuum possiden-dam contulimus et confirmavimus, predecessorum nostrorum, vide-licet Johannis et Thome, episcoporum Herefordensium, in hae parte vestigiis inherentes, qui, quantum in eis fuerat, eandem ecclesiam ipsis religiosis, prout suis temporibus poterant, modo simili contulerunt intuitu caritatis, vobis mandamus quatinus dictos

A.D. 1285.

priorem et conventum nomine suo et suorum successorum vice et auctoritate nostra in corporalem possessionem ecclesie supradictae personaliter inducatis et defendatis inductos. Valeatis. Datum apud Prestebury, viij kal. Augusti, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>Ixxx<sup>o</sup> quinto.

*July 17.—Royal brief to the sheriff of Herefordshire to enforce submission on the part of the bailiffs and citizens of Hereford who had made arrests within the bishop's liberties and refused to give up their prisoners. Submission followed in due course.*

C<sup>O</sup>MPOSICIO INTER DOMINUM RICARDUM, EPISCOPUM HEREFORDIE, ET BURGENSES EJUSDEM.—Memorandum quod, cum inter dominum Ricardum, episcopum Herefordensem, et burgenses civitatis ejusdem super juribus et libertatibus ecclesie Herefordensis lis nuper fuisset exorta, super qua idem dominus episcopus contra dictos burgenses breve regium impetravit sub hac forma que sequitur:—Edwardus, Dei gracia, etc., vicecomiti Herefordie salutem. Ex parte venerabilis patris Ricardi, Herefordensis episcopi, nobis est ostensum quod, cum ipse et predecessores sui, episcopi, per cartas progenitorum nostrorum, regum Anglie, habere debeant omnes illos, qui infangenethel et utsangenethel dicuntur, infra libertatem episcopatus illius attaehiatos, et in prona ipsius episcopi imprisonari, et per consideracionem curie ejusdem deliberari debeant, Reginaldus Maniword, Willelinus Hamelyn, et Johannes de Hulle, ballivi civitatis prediete, et alii cives, licet eis pluries mandaverimus quod prefatum episcopum libertate illa uti et gaudere permetterent, libertatem illam eis appropriare intendentis hujusmodi infangenethel et utsangenethel infra libertatem predicti episcopi in suburbio Herefordie attachiant, et attaehiatos imprisonant, et eos ballivis ipsius episcopi, licet super hoc requisiti fuerint, liberare contradicunt in prejudicium et lesionem libertatis ipsius episcopi, et mandatorum nostrorum contemptum manifestum. Nos igitur eidem episcopo injuriari nolentes in hae parte tibi precipimus quod in propria persona tua accedas ad civitatem predictam, et prefatos ballivos et cives ex parte nostra moneas et sufficienter inducas quod eundem episcopum libertate predicta uti et gaudere permittant, prout ipse et predecessores sui, episcopi ejusdem loci, ea usi sunt et gavisi temporibus retroactis, et ea que minus rite per eos attemptata sunt in premissis sine dilacione faciant emendari; alioquin eisdem ballivis et civibus scire facias quod sint eoram

A.D. 1285

nobis a die sancti Michaelis in unum mensem, ubicumque fuerimus in Anglia, ostensuri si quid per se habeant quare idem episcopus uti et gaudere non debeat libertate supradicta; et habeas ibi hoc breve. Teste me ipso apud Ledes, xvij<sup>o</sup> die Julii, anno regni nostri xiiij<sup>o</sup>.

Fol. 29.

Tundem die sancti Dyonisii, anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> quinto, burgenses civitatis ejusdem infrascripti, scilicet Willelmus dictus Godknavе, Johannes le gaunter, Hugo Boloche, tunc ballivi in eadem; Walterus de la Barre; Willemus Hamelyn; Johannes de la Hulle; Johannes de Strattonе; Ricardus le Husser; Ricardus, clericus; Rogerus de Holretone; Robertus de Dyke; et plures alii, in presencia dominorum Johannis de Aquablanca, tunc decani ecclesie Herefordensis; Willelmi de Confans, archidiaconi Herefordensis: Willelmi de Albanico, Thome de sancto Omero, canonicorum ejusdem; et magistrorum Rogeri de Sevenake, Willelmi de sancto Johanne, Gilleberti de Swynefeuе, et Johannis de Swynefeuе, similiter canonicorum ecclesie memorare; et in presencia domini Rogeri Ruffi, militis et inquisitoris ex parte domini regis in comitatu Herefordie; et Absolonis, clerici vicecomitis comitatus ejusdem; coram dicto domino Ricardo episcopo, in camera ipsius apud Herefordiam, nomine totius communitatis civitatis Herefordie publiciter comparentes, omnes libertates actenus ecclesie Herefordensi concessas, quibus ipsa ecclesia usa fuerat temporibus retroactis, eidem ecclesie et capitulo sponte et simpliciter, quantum in ipsis erat, nomine suo et tunc absencium consensu unanimi concesserunt, firmiter prouittentes in presencia omnium circumstancium pro se et communitate tota sub juramento prestito corporali libertates et jura ecclesie prefate se nolle, quaeunque causa contingente, maliciose de cetero impugnare. Quibus die et loco Willelmus Hamelyn, Johannes de la Hulle, occasione concessionis ejusdem, excommunicacionis vinculo involuti beneficium absolucionis a dicto domino episcopo impetrarunt, prestito juramento de stando mandato ecclesie et pendendo pecuniam pro tanto facinore eisdem imponendam ad arbitrium dieti domini reservatam. Acta apud Herefordiam, die sancti Dyonisii, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> quinto.

A.D. 1285.

*The transcript of a letter is sent to Robert of Gloucester containing a questionable papal mandate to the executors of the late bishop to appear before the Roman court to hear the sentence pronounced. The executors protest that they have been formally discharged from the responsibilities of their office. Remittances are sent through bankers of Siena for the payment of proctors and advocates.*

ROMANA CURIA.—Magistro Roberto de Gloucestria salutem.  
 Ecce post recessum vestrum decanus et archidecanus Herefordenses quandam litteram papalem receperunt que a quibusdam suspecta creditur et audienciam non transivit, cuius transcriptum vobis transmittimus, in qua continetur quod executores et heredes bone memorie Thome, quondam Herefordensis episcopi, Henrici de Wodestok, magistri Rogeri de Bosebury, quondam penitenciarii Herefordensis, et Roberti de Wyehio infra trium mensium spaciun post receptionem earundem litterarum coram auditore Petri de Langone in Romano curia compareant sentenciam diffinitivam audituri; et quia ante tempus exhibicionis illius littere papalis absoluti fuerant sentencialiter et diffinitive executores domini nostri predicti tam ab onere quam nomine execucionis, prout plenius liquere poterit per litteram quam vobis mittimus sigillo officialitatis curie Cantuariensis signatam, protestati sumus ibidem quod pretextu illius littere eitari non debuimus, nec eciam cuiquam respondere. De quo facto vos preminentes rogamus, sicut de vobis plene confidimus in hac parte, quatinus hanc et alias defensiones pro nostra et dicti defuncti indemnitate plenius conservanda proponi faciatis cum effectu. Ad hec mittimus vobis litteram Bartholomei Mark et Jacobi Bramasun, mercatoris de societe filiorum Bonsignur de Senis, mercatorum domini pape, Londoniis commorancium, per quam a sociis eorum in curia existentibus recipietis xj li. pro salario procuratorum et advocatorum nostrorum distribuendas, prout inter nos apud Colewell erat condictum. De statu omnium negotiorum nostrorum per latorem presencium, quum commodius fieri poterit, nos reddatis per vestras litteras ceriores. Facta fuit hec eitacio in civitate Herefordensi, die Dionisii proximo jam transacta, et die ultima mensis Octobris fuit dicta pecunia prefatis mercatoribus liberata. Datum ipsa die, Londoniis, anno etc., lxxxv<sup>o</sup>. De predictis xj li. traduntur Ricardo nostro nuncio redeunti pro suis expensis xx s. sterlingorum. Et memorandum quod pro easibus prefatis consimilis littera fuit

A.D. 1285. transmissa magistris Cursio et Ricardo de Spina, procuratoribus domini in Romana curia.

*Feb. 25.—Appeal of the bishop against possible action of papal delegates in the cause of Amaury de Montfort.*

Fol. 29b.  
PROVOCACIO DOMINI CONTRA JUDICES ATRABATENSES.—Memorandum quod apud Kensintone, v. kal. Marcii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> quinto, dominus Ricardus, etc., publicam provocacionem emisit ne episcopus Atrabatensis, decanus ejusdem ecclesie, eum quocumque collega vel collegis vel commissariis corundem quibuscumque, judices in causa domini Almarici de Monteforti contra dominum Edmundum de Mortuomari a sede apostolica delegati, aliquid attemptent seu attemptare presumant in ipsius prejudicium et gravamen occasione cause supradicte, quam provocacionem protestabatur idem dominus se velle pro loco et tempore in scriptis redigere et solemniter innovare. Et fuit facta provocacio et emissam in presencia Henrici de Lychefeld, publici notarii, qui ipsam in publicam formam redigit cum super hoc fuerit requisitus, hiis presentibus, magistro Gilberto, et domino Johanne de Swynfeud, canonicis Herefordensibus; magistro Ricardo de Herefordia, et Johanne de Kemeseye, et pluribus aliis.

*John de Bitterley handed over to Cursius de Sancto Geminiano the documents relating to the litigation with the bishop of St. Asaph.*

DE TRADICIONE PROCESSUS CONTRA EPISCOPUM ASSAVENSEM.—Memorandum quod magister Johannes de Buterley tradidit magistro Cursio de Sancto Geminiano, procuratori in curia Romana, omnes processus episcopi Herefordensis habitos in causa contra episcopum Assavensem in Anglia et in curia Romana, et j. maream pro expensis in dicta causa faciendis post recessum dicti magistri Johannis. In ejus eciam recessu disputabatur de negligencia et diligencia adhibita in causa appellacionis que vertitur inter eosdem episcopos pro eo quod dicta causa appellacionis infra annum non fuerat terminata. Et dictus magister Johannes ante recessum suum totum processum in dicta causa in curia habitum coram domino Gervasio, cardinali, dicte cause auditore, produxit ad probandam diligenciam pro parte episcopi Herefordensis adhibitam in causa predicta, quem per manum Johannis de Wartino, auctoritate sedis

- A.D. 1285. apostolice publici notarii, ante hujus produccionem idem magister Johannis fecit rescribi et publicari.

*The proctorial powers of Edmund de Warefield are withdrawn.*

REVOCACIO PROCURATORII E. DE WAREFELDE.—Memorandum quod procuratorum magistri Edmundi de Warefelde ad impetrandum et contradicendum pro domino in curia Romana revocatum fuit in audiencia ante purificacionem, anno Dom. supradicto, per magistrum Robertum de Gloucestria, habentem ad hoc plenariam potestatem; qui magister Edmundus per duos annos et dimidium est usus suo procuratorio ante revocationem premissam ipsius; et fuit suum certum salarium annum xl s., nec fuit ei ratione hujus salarii quodecumque haecenus, ut creditur, persolutum nisi tantum xx s. per manum Ricardi de Spina tempore dictae revocationis facte.

1286. *Payments made to proctors and advocates at the papal court.*

DE PECUNIA MISSA AD CURIAM ROMANAM ET EXPENSIS.—Memorandum quod Londoniis, mense Octobri, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>Ixxx<sup>o</sup> quarto, fecit dominus liberari magistro R. de Spina, qui tunc incepit esse procurator domini in curia Romana, per manum magistri Johannis de Buterleye, pro salario advocatorum et procuratorum et pro aliis ibidem nomine domini procurandis x marcas, de quibus idem solvit, prout scripsit, domino Porine ij marcas, et Cursio xx s., et magistro Edmundo de Warefelde xx s., ut superius continetur, et sibi ipsi pro pensione sua de anno illo iij marcas. Et sie de dictis x marcis in suis manibus remanent ante festum purificacionis beate Marie, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>Ixxx<sup>o</sup> quinto, ij marce.

*Further payments at the papal court.*

CONTRA PETRUM DE LANGONE.—Item memorandum quod dominus pro defensione sua et magistri Willelmi de Monteforti, quondam coexecutoris sui testamenti bone memorie domini Thome, quondam Herefordensis episcopi, contra Petrum de Langone, misit ad curiam Romanam x li., preter iiii marcas et xs. quas intercurrentes nuncii hac ratione expendebant; de quibus x li. R. de Spina pro defensione premissa suscipienda et aliis causis domini

A.D. 1286.

promovendis per annum sequentem solvit Thome, priori, iij marcas, domino Porine iij marcas, et domino Reynero pro ista causa tantum xx s., et magistro Cursio pro omnibus causis iij marcas. Et sic in festo purificacionis, anno Dom. lxxxv<sup>o</sup>, iiiij marce et dimidia de dictis x li. in manibus dicti R. de Spina tantummodo remanserunt.

*Details of the account of John de Bitterley.*

J. DE BUTERLEY.—Item quod in Paschate, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> lxxx<sup>o</sup> tercio, dominus convenit cum magistro Johanne de Buterleye ita quod omnimoda sua negotia in curia Romana procuraret, capiens annuatim pro suis expensis dum hec ageret x marcas; qui ibidem stetit per unum annum tantummodo, qui eciam apud Arleye, antequam iter suum versus curiam Romanam arriperet, recepit xl s., et postmodum in Romana curia xx marcas per mercatores et per manum domini prioris sancte Trinitatis, Londoniis. Et demum post adventum suum in Anglia recepit vj marcas, et eas juxta ordinacionem suam propriam ad dictam curiam transmittebat. Summa hujus recepte xxix marce. Demptis quidem de hac summa x marcis pro expensis ejusdem magistri J. per unum annum et j marca liberata Cursio de Sancto Geminiano, ut superius continetur, idem J. ad hec respondebit de xvij marcis.

Hic incipit annus quartus consecrationis domini, videlicet a festo sanctorum Perpetue et Felicitatis, anno gracie M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxxv<sup>o</sup>.

April 3.—*Instructions given to Robert of Gloucester to cancel earlier proxies and to entrust all the proceedings at the papal court to Richard de Pudleston and Cursius de Sancto Geminiano.*

REVOCACIO PROCURATORIORUM IN CURIA.—Memorandum quod tercio die Aprilis scripsit dominus magistro Roberto de Glovernia, tunc in curia Romana existenti, mandans eidem ut causas suas in curia ventilandas defensioni et procuracioni magistrorum Ricardi de Pudlestane et Cursii de sancto Geminiano committeret, ipsos ibidem substituendo loco suo, et omnes alios procuratores quosecumque dominus haberet in curia Romana revocando, et maxime duo paria procuratoriorum magistro Ricardo de Spina destinata, et quod injungeret magistro Ade de Fileby defensionem cause contra Petrum de Langona ad quam de jure tenetur.

A.D. 1285. April 19. The bishop confirms the right of absolute control over the priory of Leominster long enjoyed by the abbot and convent of Reading, and formally sanctioned by Hugh Ffoliot.

Fol. 30. LEOMINISTRIA.—Universis, etc., Ricardus, etc. Noveritis nos litteras bone memorie Hugonis, quondam Herefordensis episcopi, predecessoris nostri, et nostri capituli, in forma que subsequitur inspexisse:—Omnibus, etc., Hugo, etc. Cum in fundacione Radingensis monasterii manerium de Leoministria cum omnibus pertinentiis suis et ecclesia ejusdem loci cum omnibus ad eam spectantibus ad sustentacionem dicti monasterii de Radinges essent collata, et abbates Radinges ab ipsa fundacione monasterii sui liberam habuerint facultatem ordinandi et disponendi de omnibus que ad ordinem monachorum spectant apud Leominstriam, neenon et pro arbitrio suo decanos et monachos quosecumque ad custodiam manerii et ecclesie deputatos, prout eis et monasterio Radinges visum fuerat expedire, constituere et amovere consueverant. Volentes jura eorum in omnibus illesa conservari auctoritate pontificali, de consensu totius capituli nostri unanimi, ad perpetuam confederationem inter ecclesiam de Herefordia et monasterium Radinges, concedimus et confirmamus quod abbas et conventus Radinges in perpetuum possessione sua, dictis dispositionibus et consuetudinibus, pacifice gaudentes liberam habeant facultatem constituendi et amovendi monachos quosecumque ad custodiam manerii et ecclesie de Leominstria deputatos, et alias secundum antiquas et usitatas consuetudines suas substituendi et ordinandi, et disponendi de omnibus que ad ordinem monachicum spectant ibidem, salva in aliis dignitate Herefordensis ecclesie. Et ut hec, etc. Hiis testibus Thoma, decano: Willelmo, precentore; Helya, thesaurario; Albino, cancellario: Willelmo, archidiacono Herefordensi; Gregorio, Roberto, capellanis: Nicholao, Theodoro, clericis: et multis aliis. Nos igitur volentes abbatи et conventui Radinges memoratis graciаm facere specialem concessionem predictam, prout legitime facta est, ratam habentes eam tenore presencium in perpetuum confirmamus, salva tamen, ut premititur, in eadem dignitate ecclesie Herefordensis et jure quo hactenus usi sumus pacifice ratione ecclesie nostre. In ejus rei, etc. Datum Radinges, xij<sup>o</sup> kal. Maii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxx<sup>o</sup> quinto, etc.

A.D. 1258. Dec. 19 Dispensation granted by pope Alexander IV to William de Montfort to hold ecclesiastical preferment up to the annual value of three hundred marks.

DISPENSATIO MAGISTRI WILLELMI ET MONTEFORTI.—Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Willelmo, clero, nato nobilis viri Petri de Monteforti, devoti nostri, Wigorniensis diocesis, salutem, etc. Ad faciendam tibi graciām specialem clara et pura devocio, quam tu et dilectus filius, Petrus de Monteforti, pater tuus, ad nos et Romanam ecclesiam habere noscimini, nos inducit hinc eciam quod nos tuis supplicacionibus inclinati devotioni tue ut liceat tibi ecclesiastica beneficia, personatus, vel dignitates, eciam cum animarum cura, usque ad summam trecentarum marcatorum sterlingorum, ita videlicet quod eorum proventus, secundum communem estimacionem, proprie hujusmodi summam annuatim attingant, libere recipere, si tibi canonice offerantur, ac insimul retmere, constituzione generalis concilii non obstante, auctoritate presencium indulgemus, proviso quod, etc. Nulli igitur, etc. Datum Anagnie, xiiij<sup>o</sup> kal. Januarii, pontificatus nostri anno quarto.

*A list of various matters of importance which the bishop desires the dean and his own proctor to attend to at the papal court in his interest.*

PROCURANDA IN CURIA PER DECANUM HEREFORDENSEM.—Memorandum de subscriptis contingentibus dominum Herefordensem et ecclesiam suam per dominum decanum Herefordensem promovendis in curia Romana et per magistrum Ricardum de Gloucesteria, Cursium de sancto Geminiano, et magistrum Ricardum de Pudlesdone, videlicet ut procuretur absolucio in causa Assavensi, ex quo causam suam non est prosecutus infra tempus a jure constitutum, et infra tres annos et ultra, et eciam in causa Petri de Langona que nullatenus videtur dominum Herefordensem contingere, pro eo maxime quod ipse non spoliavit, nec successit spoliandi, nec ipsam contulit quoquo modo, nec eam unquam tenuit, nec alius quisquam nomine suo. Item de litteris querendum que tangunt exemptionem domino Herefordensi concessam ne possit interdicci, suspendi, nec excommunicari per delegatum quemcunque. Item ne possit conveniri coram aliquo judice quam decano Wellensi. Item de decimis de dominicis suis non pre-

A.D. 1285.

standis. Item quod non patiatur accionem in curia quod possit dicto domino Herefordensi seu ecclesie sue in aliquo prejudicare. Item quod excuset dominum Herefordensem erga dominum cardinalis Anglie super eo quod ei nunc vel alias post suam consecrationem non scripserit.

1286.

*Jan. 20.—Royal mandate to the sheriff of Berkshire to waive any claim on the bishop on account of debts to the crown from earlier tenants of the manor of Earley.*

FOL. 30B

ARLEYE.—Edwardus, Dei gracia rex, etc., vicecomiti Berkeie salutem. Cum tu per summonicionem seaccarii nostri exigas a venerabili patre Ricardo, Herefordensi episcopo, tenente quandam partem terrarum que fuerunt Johannis de Erle, defuncti, qui de nobis tenuit de capite, cuius heres est in potestate et custodia nostra, sex marcas de debitis in quibus antecessores ipsius heredis nobis tenebantur ad seaccarium predictum, ut accepimus, nos, nolentes ipsum episcopum ratione terrarum illarum quas habet ex dimissione nostra indebitate pregravari durante custodia predicta, tibi precipimus quod a demanda quam eidem episcopo facis de pecunia illa supersedeas, et ipsum inde pacem habere permittas usque ad legitimam etatem heredis supradicti, et districcionem, si quam ex ea occasione feceris, interim facias laxari. Teste me ipso apud Ambresbure, xxº die Januarii, anno regni nostri quinto-decimo.

*June 12.—Mandate from the bishop to the prior of Chirbury to curb the licence and disorder among the members of his house and to punish the offenders.*

PRIORI DE CHIREBURY.—Ricardus, etc., domino priori de Chirbury, salutem, etc. Cum inter cetera que ex officiis nostri debito nobis incumbunt ubi majus periculum vertitur ibi caucius et celerius teneatur remedium adhibere, attendentes quam plena sit periculis dissensio animarum quam parit invidia et inobedientie rebellio, que idolatrie comparatur quam gignit superbia sathanæ ruinosa, precipue inter viros pre eeteris divino cultui mancipatos, vobis in virtute obedientie firmiter injungendo mandamus quatinus fratres vestros contra beati Augustini regulam discordantes ad concordiam celeri remedio reducati, et vobis inobedientes justicia mediante taliter compescatis ut, legem status sui prudencius atten-

A.D. 1285.

entes, ab eadem exorbitare non audeant in futurum. Hec autem idecirco vobis scribimus in presenti, quia nobis nuper extitit veraciter intimatum quod tanta est inter fratres vestros discordia, et precipue inter illos quibus commissa sunt officia domus vestre, quod nec jura nec possessiones ecclesie vestre modo debito conservantur, ex quo eciam nostre Herefordensi ecclesie prejudicium generatur. Ipsi eciam fratres vestri, ut audivimus, tam sunt vani, litigiosi, garruli, vagi, et profugi super terram, quid nec Deo nec vobis, neglecta regularis observancia discipline, obediunt, ut deberent, ex quo sequitur quod cuncta negocia domus vestre per defectum consilii et auxilii eorundem pejorem sorciuntur effectum, et minus in omnibus prosperantur. Ita vero non sine anxietate cordis et admiracione tenore presencium nunciamus precipientes ut, quam cieius potueritis, hec omnia corrigatis, et si aliquos inveneritis contra vestram correccionem rebelles nobis eorum nomina citra festum sancti Michaelis, ubiquecumque fuerimus in nostra dioecesi, per vestras litteras intimetis, et nos, Deum habentes pre oculis, ipsos de loco amovendo ad tempus vel aliter castigando taliter ordinabimus de eorundem statu, sicut eorum animabus et aliorum quieti melius viderimus expedire; nec oblivioni tradatis quod nos duin visitaremus vestrum conventum hec omnia una cum aliis precepimus emendari. Conservet vos Deus et dirigit in agendis. Datum apud Bosebury, die sancti Botulfi abbatis, anno Dom. M<sup>CC</sup>lxxx sexto, etc.

Item memorandum quod transcriptum littere domini decano Herefordensis, cuius auctoritate habet licenciam abessendi ad tempus, continetur prius in folio cui inscribuntur iste littere numerales, videlicet xxvij.

1285.

May 25.—*Bull of Honorius IV to the archbishop, bishops, and clergy of the province of Canterbury on the subject of his election to the papal office.*

Fol. 31.

DE CONSECRACIONE HONORII PAPE.—Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopo Cantuariensi, ejusque suffraganeis, ac dilectis filiis, abbatibus, prioribus, archidiaconis, prepositis, et aliis ecclesiarum prelatis per Cantuariensem provinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Quis loquatur potencias Domini auditas [vel] omnes faciet laudes ejus, mira eciam innumera sue virtutis opera, que ipse potens ex omnibus potenter et ineffabiliter operatur, ita sufficienter enuncians et

A.D. 1285

explicite disserens ut audiantur ab aliis, et audientes laudibus ipsum condignis attollant laudandum procul dubio sine fine secundum multitudinem sue magnitudinis infinite. Profecto admiracio mixta questioni premissae non tam raritatem ad quæsita sufficientis insinuat quam generalem omnium in hoc insufficienciam veridica insinuacione designat. Nec enim quisquam ea explicare loquendo vel comprehendere sufficit meditando, cum sint incomprehensibilia Dei judicia et investigales vie ejus. Et idecirco non ad comprehendendum vel eciam investigandum humana racio proficit sed investigando miratur, stupet, et deficit, eum ipse terribilis in consiliis super filios hominum, et precipue circa regimen sacrosancte matris ecclesie innotescens, interdum rectores ipsius virtutibus fortis et viribus pro sue dispositionis libertate subducit; interdum in successoris substitucione illis quos apeiores ad id communis hominum censura prohibebat omissis, ecclesie ipsius gubernacionem et curam longe disparibus in utrisque alto suo consilio, licet nobis occulto et nimis admirando, saltem permittendo committit, in hoc eciam suam omnipotenciam et nichilominus eandem ecclesiam per ipsum principaliter gubernari evidenter indicans. Evidens eciam omnibus est opus potencie virtusque potentis immensi oneris sarcinam culmini apostolatus annexam adeo levigari debilibus ut levigantis ope salubriter supportetur, et proinde manifestum paret ipsam ecclesiam regi et dirigi pocius opitulantis arbitrio quam illius cui regimen ejus erat sua dispositione seu permissione commissum. Sic sic ille pater omnipotens providencia cuncta gubernans constitutos inter maris mundi hujus amari procellas sine rate salvificat, populum qui alias ubi non est rector facile corruit a ruina sine rectoris ydoneitate preservans. Non enim vocat multos sapientes secundum carnem et non multos nobiles multosve potentes, set infirma mundi eligit ut superbiam inmittentis sibi fortitudinis humane retundens forcea quoque confundat. Nec aliquis creature sapientie, nobilitati, vel potencie ipsius ecclesie direcciónem erronee presumat ascribere, set totaliter attribuat creatori. Ex hoc eciam eos quos conscientia insufficiencie sue premit spe roborans fiduciaque comfortans, ut si quem hujusmodi ad jugum Domini ipsius onera in ejusdem ecclesie regimine subeunda vocari contingat, instante necessitate, non sic defectus proprii consideracioni succumbat quod cedens laboribus, colla subducens oneribus, seque mereenarium exhibens custodiam domini ovilis effugiat, ut eandem piam matrem ecclesiam in tempestatis variis fluctuantem impie derelinquit, sed de ipso diffidens confidat

A.D. 1285

in Domino et de illo sperans ecclesieque compaciens subire, prout res exigit, ipsius onera non pavescat. Hujusmodi spe fiduciaque reficiuntur in eo quod in eadem ecclesia hiis accidisse diebus ad humiliacionem nostram et conditoris omnium gloriam in vestram noticiam, licet jam volueris fame preconio forte deductum, censuimus seriosius et cercius deducendum. Nuper siquidem quarto kalendas Aprilis felicis recordacionis Martino papa, predecessore nostro, prudencie ac scientie multarumque aliarum virtutum dono pollente, per naturalem mortis occasum de nequam seculi hujus angustiis liberato, et ipsius corpore cum debita exequiarum sollempnitate sepulto, prima die dicti mensis cum fratribus nostris, de quorum numero tunc eramus, libere nulla inclusionis coaccione preambula, quam aliquando in ecclesie ipsius vacacionibus dampnabiles presumpsit abusus, conveniuimus ad tractandum de substituendi eleccione pastoris, et post missarum sollempnia ex more in honorem sancti Petri celebrata tractatu aliquo habito, tandem in crastinum via electa concorditer, factaque et publicato scrutinio, quod nec sequens habuit sicut nec oportuit nec precedens, votorum fratrum eorundem directorum in nos, eo tempore sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinali, tanta est inventa concordia, et de unaniimi eorum omnium voluntate adeo concors de nobis in summum pontificem eleccio subsecuta; quia tam grandi tamque inexpectata, immo et omnino nobis inopinata novitate, plusquam verbis exprimere possumus, attoniti facti sumus velud in mentis excessu, filiis namque matris nostre, ipsius videlicet ecclesie Romane, communis matris et domine, cardinalibus contra nos pugnantibus ut, nobis jugo apostolice servitutis imposito, custodem nos in alienis vineis ponerent; qui et nostrorum meditacione defectuum nos nec proprie custodiende sufficere humiliiter confitemur, et post defectus eosdem quos ipsis ad majoris voluntatis judicium quasi palpitandos exponebamus objectos, ad optimendum super hoc consensum nostrum non solum importune instantibus set infuste. O quanta animum nostrum perplexitatis vexabat anxietas. O quam acutis, quam amaris eorū nostrum pungebatur aculeis, diversis suggestionibus sub conscientie ac racionis examine confligentibus altrinsecus in eodem. Hinc nostra debilitas suggerebat a molis importabilis universali mundi regimine nostros imbecillos humeros subducendos, nec apostolorum principis cathedram tremende altitudinis vitandeque insufficientibus sollicitudinis speculam contendendam. E regione vero ejusdem status ecclesie orbisque totius

A.D. 1285. impacati suasionis adjeccio quod, cum matris sit honor ex preecepto Domini exhibendus, qui in scripturis non in salutacionum solummodo sed in aliorum suffragiorum exhibicione sentitur tam graviter, immo in gentes fide catholica insignitas, non tantum infidelibus sed eciam orthodoxis insurgentibus gentibus, et regnis in regna perieulose divulsis, terre sancte nimis dampnose retardata subvencio, et aliorum negotiorum fidei ejusdem impedita promocio, aliaque ipsius orbis satis nota discribina contrarium suadebant. Habebaturque hujusmodi suasionis adjeccio quod, cum matri sit honor ex preecepto Domini exhibendus, non erat eidem reverende matre ecclesie, quin pocius orbi toti, maxime hoc tempore tam necessarii subsidi solacium subtrahendum; presertim cum de preteritis vacacionibus conjectura consurgens filiale in nobis et dictis fratribus ad prospectum ipsius matris affectum sollicitacione amoris solliciti plena concutitur ne, si tam prompta eorundem fratrum concordia, que non absque illius gracia, qui unanimes habitare facit in domo, provenisse devote supponiter, negligetur, seu preferiret ineficax, inimico homine super seminante zizania, instantis tunc provisionis negocium in discordia lamberetur, prolixione vacacionis ipsius ecclesie alia quoque grandia pericula comminante. Hiis autem et aliis, que subtieeri ad presens brevitatis suasit objectus, non leviter alternantibus anxie deliberacionis nostre judicium, occurrit deliberantis obtutibus ille Israelitici populi protector egregius et strenuus bellorum Domini preliator, qui, aliis terrore conuassis racione multitudinis nimie insurgencium ex adverso, inquit intrepide, melius est mori nos in prelio quam videre mala gentis nostre et sanctorum, sicut fuerit voluntas in celo sic fiat. Exemplari doctrina vocatus ad regendam ecclesiam, dirigendam, et protegendam, tanquam salvatoris vicarius, in summi pontificatus apice populi Christiani salutem instruens et informans, ut instar ipsius pericula regendi gregis abhorreat in occurrendo at sua non metuat, et non solum quieti sue non consulens, immo et vite sue non parens, nequaquam sic de virium suarum ad ea que imminent imparitate desperet, quin sub spe celestis auxilii se illis confidenter exponat et divine voluntati committat. Premissis sane spe et fiducia roborati et instruccione et informacione deducti, praetaeta ecclesie, fidei, terreque discribina variaque orbis dissidia in nostre matris archano non absque gravi amaritudine recensentes, eligimus pocius nos ipsos ministerio quod supra vires nostras est exponere quam ecclesiam, fidem, ceteraque predicta relinquere discriminibus tantis exposita, conscientia reluctantante antequam

A.D. 1285.  
humilitato spiritu oculos in excelsa levantes ad celi terreque factorem, a quo auxilium procedere confitetur veraciter eximius prophetarum, sub ipsius spe bonus injunetum eleccioni premissae consciendo cum multo timore atque tremore submittimus, de insufficiencia nostra nimis, nichil vero de sua omnipotencia hesitantes; sed apud ipsum devotis supplicationibus insistentes ut, sicut meinorato bellorum Dei belligero, in manu ipsius ejusdem Israelitici populi salute directa, obtentum de hostilibus tunc imminentibus de die eventum, sic et in manibus nostris gregis sui cure nostre commissi salutem dirigat, et de dictarum ecclesie, fidei, terreque persecutoribus votivum exitum sua pietate concedat, ut vertantur impii, et conversi ad Dominum impii amplius non existant, de persecutoribus prosecutores effecti, Excelsi eos dextera immutante. Quod ut efficaciter vestris adjuti suffragiis optinere possimus caritatem vestram assistricem instanter petimus, et eum instacia humili eadem suffragia imploramus, vos universos et singulos intimo affectu rogantes et affectuosa exhortacione monentes, quatinus considerato prudenter quod, eum sitis in partem sollicitudinis tante vocati, decet vos in prosecucione illius cooperantes esse sollicitos, humiliati nostre in suscepiti execuzione ministerii devotas et sedulas pro nobis fundendo preces ad Dominum, et in plebibus diligencie vestre commissis extirpando via in serendisque virtutes sic studiose cooperari velitis quod, vobis pervigilis in illis pastoris partes impletibus, adeo nobis quo ad eas opere partito sit levius quod in aliis officiis nostri debitum liberius exequentes retribucionis eterne premium sequamur instantius, et una cum grege nobis tradito efficacius de retributoris bonorum omnium misericordia consequamur, vos quoque preter participium retribucionis ejusdem in nostris oportunitatibus, in quibus graciouse, quantum cum Deo poterimus, adesse vobis intendimus, proinde favorem apostolicum propicium seniatis. Datum Rome apud sanctum Petrum, viij kal. Junii, pontificatus nostri anno primo.

*Memorandum of three hundred marks borrowed by John le Breton before he became bishop, and of securities given for part of the debt.*

Memorandum quod episcopus Johannes tenebat ex causa mutui accepti, antequam esset electus in episcopum Herefordensem, Petro Berard et sociis suis mercatoribus in CCC mareis,

A.D. 1285.

et in partem solutionis dictae pecunie idem Petrus mercator et socii sui tenuerunt se ad magistrum Radulfum de Basoges et Radulfum de Montealto de lxx marcis pro fructibus ecclesie de Kersinglonde que fuit predicti Johannis episcopi.